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ÚVOD

Předmětem našeho výzkumného zájmu bude narativní analýza vyprávění

respondentů o průběhu a léčbě nemoci z pohledu člověka, který nemocí trpí,

či v minulosti trpěl. Emický přístup ve smyslu posouzení výpovědi o stavu

a historii pacienta z jeho vlastního pohledu je často opomíjeným faktorem

pro správné určení diagnózy lékařem. Nemocný je odsouvaný do role oběti, a to

v podstatě nejen nemoci, ale často i mechanismu léčby. Nemá v mnoha

případech možnost se ke své nemoci adekvátně vyjádřit a podílet se na terapii.

Často se tedy jedná o člověku bez jeho vědomí a součinnosti. Přitom jeho vlastní

pohled a možnost se vyjádřit ke své životní situaci by mohlo pomoci přesněji

odkrýt faktory, které k onemocnění potenciálně vedly. Zde může ke studiu

zmíněné jednostrannosti napomoci mimo jiné obor antropologie, který se svými

teoretickými přístupy a metodami výzkumu zaměřuje často právě na skupiny lidí,

které jsou nějakým způsobem ve společnosti znevýhodněny.

Touto prací bych chtěla poukázat na skutečnost, že lidé si v mnoha případech

uvědomují příčiny, jež přispěly ke vzniku jejich zdravotních potíží a chtějí se léčit

tak, aby navržené terapie měly co největší léčebný efekt s co nejmenším

negativním dopadem na možnosti žít plnohodnotný život, bez bolestí a trápení.

Lidé v daleko větší míře, i díky internetu a dostupnosti informací, cítí potřebu

diskutovat o svých pohledech na nemoc a léčení a nikoli pouze pasivně přijímat

nařízení terapie, ať již ze strany klasických lékařů, nebo alternativních terapeutů.

Nemocní se chtějí podílet na léčbě větší měrou sami za sebe, nikoli jen pasivně

přijímat často stereotypní rady a terapie. Toto uvědomění si své pozice v terapii

se zdá být velkým posunem ve společenském vnímání onemocnění a léčby. Lidé

cítí stále větší zodpovědnost za své zdraví. Ve společenských vědách se

nicméně diskutuje otázka, nakolik je přesun kontroly a zodpovědnosti v oblasti

zdraví občanů skutečnou emancipací práv pacientů, nebo jestli ve skutečnosti

nedochází pod takovým ideologickým zdůvodněním vlastně ke komercializaci

zdravotní péče a úbytku kontroly ze strany pacientů i státu. Tato debata souvisí

úzce s otázkou, jak se ve společnosti realizuje tzv. „biomoc“ (Parusniková, 2000).
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Ještě donedávna byla medicína striktně rozdělena na dva soupeřící

a nesnášenlivé tábory. Příslušníci jednoho tábora hovoří o jediné možné variantě

v léčení, vědecké medicíně, a ti druzí propagují v léčbě princip komplementarity.

V posledním desetiletí však dochází ke stále většímu prolínání obou směrů

a již vznikají ordinace lékařů, kde se využívá jak vědecky ověřitelná medicína,

tak i alternativní metody léčení.

V současnosti přibývá lidí, kteří vzhledem ke své časové vytíženosti, pracovní

únavě a nejrůznějším stresovým situacím onemocní. Často si s léčbou těchto

chorob neví rady ani klasická či moderní medicína. Tento vzrůstající trend

se týká jak žen, tak mužů, a bohužel stále častěji i dětí. Nejrůznější onemocnění,

která se často označují za civilizační či psychosomatická, se snaží lidé léčit

jinými tradičními způsoby, např. lidovým léčitelstvím, homeopatií, čínskou

medicínou, bylinkami a podobně. Vzhledem ke stárnutí populace a rostoucím

požadavkům nejen na výkonnost, ale i flexibilitu a profesionalitu v zaměstnání,

se dá předpokládat stoupající tendence a nárůst civilizačních onemocnění, které

budou člověka omezovat v jeho běžných činnostech. Mnoho lidí tak nebude moci

žít naplno svůj život, nebo se věnovat nejrůznějším zájmům a koníčkům. To jsou

důvody, proč mnozí lidé, jež tyto a jiné choroby trápí, částečně ustupují od léčby

klasickou medicínou, která převážně léčí až důsledky samotného onemocnění,

ale nezjišťuje příčiny vzniku, a hledají jiné možnosti odstranění svých problémů.

Je důležité odpovědět si na otázku jak lidé emicky, tedy ze svého pohledu,

vnímají své onemocnění a léčení. Pro potřeby této práce se prostřednictvím

dostupného vzorku informátorů soustředíme se na emický pohled na nemoc a

léčení v české společnosti.
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1. HISTORIE LÉČENÍ

Nejprve bude vhodné nahlédnout krátce do dějin léčení, a tak celou situaci, která

v současné době na poli léčení existuje, osvětlit.

Na našem území je díky archeologickým pramenům dobře popsána

a zmapována doba před nástupem moderní medicíny, kdy docházelo ke vzniku

a rozvoji konceptů tradičního léčitelství (Svobodný, Hlaváčková, 2004).

Jde především o poznatky z pole biologické antropologie, paleopatologie a

demografie. Z těchto zdrojů je možno čerpat velké množství informací o vývoji

populace, a získat také množství poznatků o dějinách nemocí i jejich léčení

v pravěku a středověku.

Z kosterních pozůstatků bývalých obyvatel nejen našich končin lze rozpoznat

některé nemoci, které naše předky sužovaly, ale také metody, kterými se snažili

tyto neduhy léčit. Vděčným dokladem léčitelských schopností našich předků

je i takzvaný „muž z ledovce“, přezdívaný jako Ötzi, na jehož těle dobře

uchovaném ve vysokohorském prostředí bylo objeveno 61 tetování. Vědci, kteří

je studovali, se domnívají, že, místa vpichů jehel obvykle přesně odpovídají

tomu, jak bývají umístěna akupresurní tetování v Asii – jen na východě

se používala zřejmě až o 2000 let později. Velice zajímavým objevem jsou také

stopy po rostlinách v jeho žaludku. Kromě primitivní pšenice jednozrnky, která

spíše, než dnešní pšenici připomínala ječmen, především stopy jedovaté

kapradiny hasivky orličí (Pteridium aquilinum). Vědci spekulují, že Ötzi ji mohl

pojídat jako lék, v lidovém léčitelství se takto totiž využívala po staletí. Efektivní

je především proti parazitům – a s nimi se Ötzi prokazatelně potýkal – v těle měl

hlístici, v posledním půlroce před smrtí byl zřejmě třikrát nemocný (Maixner et al.,

2018).

Léčilo se tedy nejen bylinkami, ale i jistou reflexní terapií, podobnou té dnešní.

Také si dovedu dobře představit, že na léčení a přípravě léků se podílelo mnoho

členů kmene. I dnešní sběračsko-lovecké společnosti využívají všech darů

přírody, jak popisuje například Majrojine Shosthak (1993), či i Victor Turner

(2004).
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V knize Majrojine Shosthak (1993) se dozvíme, že kromě léků a drog na podporu

a léčení její lid využíval k léčbě i rituály, které bychom v dnešní době mohli možná

nazvat psychoterapií pomocí léčivých imaginací. Rituály léčení jsou popsány

v knize celkem detailně. Při léčení bylo a je využíváno tzv. magicko-

animistických konceptů, které spočívaly v představě, že nemoc je démonického

původu. Přičemž každá etnická skupina věřila v existenci celé plejády démonů

a též pomocníků v boji s nimi.

Magické koncepty, spojené s rituálem pro léčbu nemoci, byly přesnými pokyny

zúčastněným k chování a načasování pohybů i pronášení slov léčiteli.

Pravděpodobně tak tomu mohlo být i v průběhu celého pravěku a raného

středověku.

Léčebné rituály byly také spojené s lidskou reprodukcí a problémy spojenými

s neplodností. O tomto píše ve své knize Victor Turner, Průběh rituálu (2004).

Mimochodem, nijak zásadně se neliší od nynějších rituálů v oblasti metody

„Rodinných konstelací“ prováděných za účelem léčby ženského stresu

v pokrevní linii. V těchto současných psychoterapeutických konceptech jsou

matky zastoupeny „náhradnicemi“ (Hellinger, Ten Hovel, 2004). Stejně jako

v rituálu reprodukce, popsané ve zmíněné knize.

Pokud se posuneme do jiných končin, k jiným způsobům léčení, dostaneme

se postupně ke středověkým metodám léčby a k počátkům dualismu medicíny.

Honzák (2015) ve své stati píše, že již v antickém Řecku se odehrála

proměna, naznačující vývoj směrem k dualistickému pojetí nemoci a potažmo

i léčby. Hippokrates, velký antický filozof a lékař, už ve svých popisech

dualisticky píše. Přesto ale člověka vnímal jako celek. Celek nejen mezi duší


[…]

znovu, jak mi doktoři doporučovali, tak by problémy přišly
stejně tak, akorát později.

Vladimíra
(45)

Změnil, je mi fuk, když se někomu nelíbím, rozhodně nebudu
dál žít a uctívat patriarchát, vidím i muže trpící dobou
a výchovou. Ale každého volba. Jsem hodě vnitřně osamocená,
ale to už tak je, alergie ustoupily a kůži mám čistou. Nikomu
necpu svůj postup vyléčení, protože vím, že nikoho nepředěláte
a lidé si někdy drží své nemoci ze zisku, prospěchu
(podvědomě). Já tím měla aspoň trochu pozornosti. Zisk v tom
byl taky, a dnes už vím, že za tu necitlivost rodičů může doba
a výchova generací předtím. Vztahy jsem omezila
na minimum lidí, kterých si vážím a mám je ráda, a oni snad
mě, kvůli mně. No a miluji jen své děti.

Elena (57) Skončila jsem v práci se špatným šéfem jako zaměstnanec,
pracuji jako OSVČ od 2015, jsem spokojená. Naprosto
nevěřím lékařům určitých oborů, obecně nemám důvěru v náš
zdravotní systém – chybí prevence, osvěta, léčí se pouze
symptomy, mnohdy jsem měla pocit, že mám o borelióze
nastudováno více než lékaři – z jejich strany podceňování, které
přešlo v mou nedůvěru k nim.
Myslím si, že mě uzdravila moje odhodlanost se uzdravit, díky
za to, že jsem hrála jako malá závodně tenis a musela jsem
bojovat sama za sebe, sama na kurtu, což bylo pro mě hodně
náročné, ale posílilo mě to. Nevzdávat se, a jít i za zdánlivě
ztraceným vítězstvím(cílem).
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Jarmila (54) Jsem 18 dnů po operaci kalcifikací v rameni, jsem unavená,
fyzicky slabá, ale cítím úlevu od bolestí. Chodím do nemocnice
na rehabilitaci, cvičím i doma – cvičení bolí, ale každým dnem
se mi zlepšuje hybnost v rameni. Psychopata deaktivovala
korona virová krize, má teď jiné starosti a patrně i jiný objekt
zájmu, mám od něj klid. Vztahy s rodinou stále pěkné, mladší
syn s přítelkyní se ke mně dočasně přestěhovali, pomáhali mi
po operaci. Vztahy s přáteli též pěkné, těší mě to.
Znepokojuje mě, jak moc jsem fyzicky unavená, stále bych
spala (i když už neužívám léky proti bolesti, např. po dnešním
cvičení ramene na rehabilitaci sice radost ze zvětšení rozsahu,
i když to hodně bolelo, teď je půl dne po cvičení a já z toho
usínám). Jsem strašně unavená. Poslední rok byl ve znamení
krutých bolestí, hlavně v noci. Teprve teď si uvědomuji, kolik sil
mi ta bolest vzala. Už nikdy nechci vpustit do svého života
psychopata (stejně mě to rameno bolí jenom proto, že jsem
mu měla – a nedala – obrazně řečeno „dát přes dršku“,
řekly by mi ezokamarádky...něco na tom možná bude).

Jitka (47) Svět kolem asi ne, spíš moje vnímání okolního světa, některé
vztahy se možná trošku vylepšily, ale ne významně.
Přisuzuji to své „neschopnosti“ cítit se ve světě dobře
a „patřičně“, kterážto má vlastnost přetrvává (stejně jako
„nemoc“).

Jaroslav

(56)

Při každé nemoci, úrazu, který mě opravdu zastaví, hledám
příčinu. Zda jsem někomu ublížil, proč se to stalo atd. V tomto
případě vykloubeného ramene je to opět o tom, že nedržím
život pevně v rukou. Opět jsem dělal věci, které jsem nechtěl.
Ano musel jsem navštívit ortopeda, rameno se nelepšilo,
provedl ASK a něco i opravil, zde v Karlových Varech to jsou
felčaři. Po návratu jsem se zastavil za mou léčitelkou
a začínám uvolňovat svůj perfekcionismus, už jsem i buchl
do svého notebooku. Což by dříve bylo nemyslitelné. Cítím
se mnohem lépe a ruka se konečně hojí, i lékař je nadšený.

Martin (44) Jsem rád za každý nový den, změnilo se to v intenzitě, vztahy
ovlivňuje možnost se setkávat navázaná na omezení pohybu
a pohybů.

Oldřich (53) Můj stav se zlepšuje, sice pomalu, ale věřím, že se vrátím
zase do plnohodnotného života jako jsem
měl před nemocí. V zaměstnání jsem dostal výpověď,
což mě trochu psychicky srazilo, pracoval jsem tam
28letá práce mě bavila a naplňovala, ale už jsem
s tím vyrovnaný a doufám, že budu moci nastoupit do jiné
práce co nejdříve. Vztah s rodinou je výborný, vážím si toho,
že je mám

Petr (70) Samozřejmě, jsem si od té doby o něco nejistější, ale také
dokážu vyhledat lékařskou pomoc, což jsem mezi
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20. až 65. rokem života nečinil. A to považuji za ústup mých
představ o léčbě.

Zdroj: Tabulka vytvořena pro potřeby této práce
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Tabulka 12: Možnost dodat něco k tématu (k otázce č.9)

Informátor Odpověď

Karla (48) Ne

Alžběta (23) Ne

Vladimíra (45) No lidé by si měli naslouchat, hlavně v rodině. A mluvit
s dětma, ne o nich?

Elena (57) Ne

Jarmila (54) Ne

Jitka (47) To snad stačí

Jaroslav (56) Ne

Martin (44) Mějte príma den ;-) Každý, kdy vás nic nebolí.

Oldřich (53) Ne

Petr (70) Ne. A neberte ty moje odpovědi osobně.

Zdroj: Tabulka vytvořena pro potřeby této práce