Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Veronika Karasová

Název práce: Emický pohled na onemocnění a léčbu v české společnosti

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Anna Pankowská

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka si klade za cíl „odpovědět na otázku jak lidé emicky, tedy ze svého pohledu, vnímají své onemocnění a léčení“ (str. 8). Cíl práce byl splněn, ačkoliv po formální stránce by si uvedení cíle zasloužilo explicitní formulaci a samostatnou kapitolu.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka se ve své bakalářské práci zabývá problémem vnímání vlastní nemoci a jak vznik a průběh onemocnění ovlivňují mezilidské vztahy. Svým výzkumem autorka upozorňuje na potřebu emického přístupu v současném zdravotnictví. Samotný výzkum a metoda jsou podle mého názoru dobře zvládnuté, ačkoliv mírně nedotažené. Např. autorka zmiňuje rozdíl v odpovědích mezi pohlavím a na str. 34 píše, že se těmto rozdílům bude věnovat později, ale už se jim nevěnuje. Stejně tak hovoří o důležitosti víry na vnímání nemoci, s čímž dále také nepracuje. Mezi další faktory ovlivňující vnímání nemoci bych přidala význam sexuality, sociálního sebe-vnímání a finančního zabezpečení. Tyto proměnné hrají důležitou roli v pocitu jistoty a sebevědomí, jenž úzce souvisí se zdravotním stavem (např. Cohen et al. 2007 a řada dalších). Informaci o diagnostikovaném onemocnění (*disease*) autorka v práci neuvádí s odůvodněním, které mi není zcela jasné. Podle mého názoru míra omezení a míra rizika smrti či vážného stavu je klíčovým faktorem ve vnímání vlastní nemoci. Také mi není jasné, proč si autorka zvolila zrovna Bronfenbrennerovu metodu. Na základě této metody vyhledává v rozhovoru sekvence podle významu pro pochopení soc. prostředí ovlivňující mozek, které ve výsledcích tučně zvýrazňuje, ale v závěru s nimi už nepracuje, co z nich tedy plyne? Medicínská antropologie či kulturní epidemiologie v souvislosti z výzkumem prožívání a vnímání nemoci často aplikuje tzv. Explanatory Model Interview Catalogue (EMIC) od Weiss (1997), což je metoda vhodná pro sběr a analýzu antropologických dat. Do budoucna bych proto zvážila její využití.

Teoretická část mohla být o polovinu kratší, je zbytečně zdlouhavá a přímo se netýká problému. V úvodu k danému tématu bych čekala rešerši antropologických výzkumů zabývajících se emickým pohledem na nemoc a metodami, které se k tomu vztahují, čímž by se definoval problém, který autorka zkoumá. Např. kap. Historie léčení je naprosto redundantní a netýká se problému BP.

Weiss M. 1997. Explanatory Model Interview Catalogue (EMIC): Framework for Comparative Study of Illness. *Transcultural Psychiatry* 34(2):235-263.

Cohen M, Mansoor D, Langut H, and Lorber A. 2007. Quality of Life, Depressed Mood, and Self-Esteem in Adolescents With Heart Disease. *Psychosomatic Medicine* 69(4).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Jazykový projev autorky je v pořádku, práce je čtivá, nezaznamenala jsem chyby. Citace jsou po formální stránce správně. Za větší nedostatek považuji téměř absenci zahraničních zdrojů. Výzkumů na podobné téma je mnoho. Dalším nedostatkem je nejasné vymezení biomedicíny a etnomedicíny, resp. autorka používá občas termín moderní nebo klasická medicína, nikde není jasně řečeno, co je čím míněno. Kapitoly týkající se vlastního výzkumu obsahují nadbytečné informace, čímž je práce místy nepřehledná.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

I přes nedostatky považuji BP Veroniky Karasové za povedenou a zajímavou. Pokud se bude autorka výzkumu věnovat i nadále, doporučovala bych prostudovat větší rozsah zejména antropologické literatury. Česká lékařská a psychologická literatura může mít jiné cíle a využívá jiné metody než antropologie.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Proč jste zvolila zrovna Bronfenbrennerovu metodu?
Jaké rozdíly jste zaznamenala mezi pohlavím?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):
Velmi dobře.

Datum: 19.5.2021

Podpis: Mgr. Anna Pankowská, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie